
令 和 2 年 4 月 3 日 

 

保護者の皆様 

品川区立東海中学校 

校長 黒田 佳昌 

 

 

令和 2年度入学式および始業式について 

 

 

日頃より、教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。 

本校では、新学期という児童・生徒にとって重要な時期を目前に控え、新年度からの学

校を再開するための準備を進めてまいりました。しかしながら、都内の感染状況は増加傾

向にあり、感染者の爆発的な増加が発生しかねない厳しい状況となっています。 

この状況を踏まえ、入学式および始業式については、下記のとおり実施することを決定

しました。 

保護者の皆さまには、多大なご負担やご心配をおかけしておりますが。引き続きご理解 

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

1 感染リスクを低くするための対策の基本的な考え方について 

（1）接触の機会を極力減らすことに努め、参加人数は最小限とする。 

（2）飛沫感染のリスクを減じるため、内容を厳選のうえ、実施時間を極力短縮する。 

（3）換気等、会場等の衛生環境について、最大限の配慮を行う。 

 

2 入学式の日程について 

  ４月７日（火） ９時～９時１０分 新入生受付 

          ９時５５分 会場内着席 

         １０時００分 入学式開式 

  ・校庭で実施いたします。受付後保護者の皆様には校庭でお待ちいただきます。 

・受付にアルコール消毒液を準備いたします。 

・式は「新入生呼名」「入学許可」、「校長式辞」、「新入生代表の言葉」のみとし、 

短時間で実施します。 

・集合写真は広い空間で撮影するとともに撮影時間を最小限にします。 

 



3 入学式の参列者について 

新入生 ① 全員を対象とします。ただし、 発熱等の風邪の症状が見られる場合や新

型コロナウイルス感染症の罹患者の濃厚接触者となっている場合につい

ては、参加をご遠慮ください 。 

②マスクがある場合は着用して出席させるようにしてください。ない場合

は、咳エチケットをご指導ください。 

保護者 ①式典会場の広さの都合で、会場にお入りいただく方は、各世帯２名以内と

させていただきます。 

②保護者の方についても、発熱等の風邪の症状が見られる場合や新型コロナ

ウイルス感染症の罹患者の濃厚接触者となっている場合については、敷地

内への立入をご遠慮ください 。 

③マスクがある場合は着用してご参加ください。ない場合は、咳エチケット

にご配慮ください。 

教職員他 ①来賓は参列しません。 

②教職員のみが参加し、在校生の参加は原則なしとしています。 

 

4 始業式について (新８年生・新９年生のみ) 

   ４月６日（月） ８時～８時２０分 登校 (８時より前には登校しない) 

※ クラス発表後、荷物を教室に置いた後、校庭集合。 

       校庭にて始業式実施(雨天の場合各教室で放送にて実施)。 

 

5 入学式および始業式に不参加の場合について 

お子さんが入学式および始業式に参加しない場合は、必ず各学校に連絡をお願いしま

す。なお、その場合「欠席」扱いとはなりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔問い合わせ先〕 

 副校長 大山 茂登 

電 話 03-3471-6951 ファクシミリ 03-3471-6370 


